
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
 

ORIGINALE/COPIA 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N° 53 del 04/09/2020      
 

 

 

Oggetto: Sostegno al Comitato Pro Ospedale del Reventino per le iniziative in merito alla questione 

Pronto Soccorso della struttura ospedaliera. 

 

L’anno duemilaventi addì quattro del mese di settembre alle ore 13.00 la Giunta 

Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

 

  Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO X               

MACCARRONE Piero VICESINDACO        X                                                                            

MALETTA Daniele ASSESSORE X                                          
 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PITARO CARMELO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Oggetto: Sostegno al Comitato Pro Ospedale del Reventino per le iniziative in merito alla 
questione Pronto Soccorso della struttura ospedaliera. 

 

                                                    LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  
 

- L’Ospedale di Soveria Mannelli e del Reventino rappresenta da decenni il fiore all’occhiello di 
quella parte delle Provincie di Catanzaro e Cosenza, denominata Area “Reventino-Savuto, che 
unisce 14 Comuni, con un bacino di utenza di circa 50 mila persone. 

 

- Le problematiche che da alcuni anni affliggono  e condizionano  l’ospedale del Reventino  di  
Soveria Mannelli, e la circostanza che il suo funzionamento ed efficienza da qualche tempo 

vengano messi in discussione, preoccupa l’Amministrazione comunale di Bianchi che ritiene il 
servizio indispensabile e vitale per l’area Reventino-Savuto. 

 

- In particolare, desta preoccupazione, in questi giorni, il futuro del Pronto Soccorso dell’Ospedale, 
da sempre riconosciuto dall’utenza come un modello di efficienza, alla luce di indiscrezioni di 
stampa su talune denunce dell’Associazione AAROI EMAC sezione Calabria, Associazione 

Anestesisti Rianimatori Ospedalieri Italiani-Emergenza ed Area Critica, sui forti limiti di natura 
tecnica, sulla carenza di consulenze chirurgiche e di idoneo supporto diagnostico nell’ambito il 
Pronto Soccorso dell’Ospedale; 

 
- Il Comitato pro ospedale ha inteso prendere posizione in replica a quanto diffuso dagli organi di 
stampa evidenziando come la soluzione e la risposta alle carenze ed ai limiti di natura tecnica 

denunciati dovrà essere un potenziamento del Pronto Soccorso e non già un eventuale e scellerato 
depotenziamento o declassamento dello stesso; 

 

- L ’Amministrazione Comunale di Scigliano condivide e fa propria la posizione del Comitato pro  
Ospedale del Reventino, rammentando che quest’ultimo vanta una storia di efficienza e di servizi 
riconosciuta dai pazienti arrivati a Soveria Mannelli da tutta la Regione. 

 

- L ’Amministrazione Comunale di Scigliano rammenta ancora che il Pronto Soccorso 
dell’Ospedale del Reventino, ristrutturato da qualche anno, vanta strumentazione e attrezzature 
efficienti e moderne, e personale medico e paramedico di grande spessore professionale ed umano, 
sottoposto a sacrifici e a turni di lavoro estenuanti per sopperire alle carenze di organico; 
 
- L’Amministrazione comunale di Scigliano, è amareggiata nel constatare che in nome di una 

politica economia incomprensibile, le aree Interne vengono abbandonate, svuotate dai servizi 
essenziali come il Pronto soccorso e si lavori per demolire invece che costruire e rafforzare quel 
poco che con fatica si è realizzato negli anni grazie ai sacrifici di tanti operatori socio-sanitari e 

amministratori. 

 
- L’Amministrazione comunale rammenta che una ipotesi di declassamento del Pronto Soccorso 

contrasterebbe con lo stesso DCA 64, sulla Riorganizzazione della Rete Ospedaliera Regionale, che 

classifica la struttura come Pronto Soccorso con annessi servizi OBI (Osservazione Breve Intensiva) 

Guardia Attiva di anestesia in modalità h 12 (08:00-20:00), e reperibilità nel turno notturno. 
 

 

- L’Amministrazione Comunale di Scigliano ritiene che l’eventualità di un declassamento del 
Pronto soccorso dell’Ospedale del Reventino non meriti neanche di essere presa in considerazione 
dalle autorità preposte, dovendosi avviare, al contrario, un ragionamento serio e concreto sul futuro 

e il ruolo dell’ospedale di Soveria Mannelli, la cui presenza e funzionalità è il salvavita dell’intera 
comunità di riferimento. 



- L’Amministrazione comunale di Scigliano condivide l’iniziativa del Comune di Bianchi di 

indizione di un’assemblea dei sindaci del Reventino-Savuto (Aree interne) per dibattere sul futuro 

del Pronto Soccorso dell’Ospedale del Reventino e dell’intera struttura ospedaliera, e formalizzare 

un documento comune a favore del potenziamento e del rilancio dell’ospedale del Reventino. 
 

Per quanto premesso 
 
 

VISTI: 

 

Il D. Lgs 267/2000; 

 

Lo Statuto Comunale 

 

DELIBERA 

 

- Di esprimere solidarietà e pieno sostegno alle attività ed iniziative del Comitato Pro Ospedale del 

Reventino; 

 

- Di fare propria la posizione del Comitato Pro Ospedale del Reventino sulla necessità che le 
carenze ed ai limiti di natura tecnica del Pronto Soccorso della struttura ospedaliera vengano 

superate mediante un potenziamento di quest’ultimo e che vengano scongiurate ipotesi scellerate di 
depotenziamento o declassamento; 

 

- Di condividere l’iniziativa del Comune di Bianchi di indizione di un’assemblea dei sindaci del 
Reventino-Savuto (Aree interne) per dibattere sul futuro del Pronto Soccorso dell’Ospedale del 

Reventino e dell’intera struttura ospedaliera, e formalizzare un documento comune a favore del 
potenziamento e del rilancio dell’ospedale del Reventino 

 

- Di trasmettere la presente alla Regione Calabria, al Ministero della Salute a tutti i Comuni 

dell’Area Reventino-Savuto. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto.  

IL SINDACO  
F.to: (Ing. Pane Raffaele)      IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: (Dr. Carmelo Pitaro)  
________________________________________________________________________________________________  

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge 

N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  
________________________________________________________________________________________________  

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge 

N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
          
________________________________________________________________________________________________ 

  

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge 

N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
________________________________________________________________________________________________  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 07/09/2020 al 22/09/2020 ai sensi e per gli effetti dell’art. 124  

del Decreto Legislativo N° 267/2000.  

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Carmelo Pitaro)  
________________________________________________________________________________________________  

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.  

Scigliano, 07/09/2020  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Carmelo Pitaro)  
________________________________________________________________________________________________  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ la presente deliberazione:  

 (X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 

07/09/2020 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).  

 (X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line 

(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).  

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).  

 

Scigliano lì 07/09/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Carmelo Pitaro) 


